Дело № 1-10/2020 (1-402, 636/2019)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 января 2020 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска, в составе председательствующего судьи Кругловой Е.В., 

при секретаре Кувалдиной Т.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Устьянцева Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Шрейнер Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, хх.хх.хх ... ранее судимого:

03 февраля 2006 года Металлургическим районным судом г. Челябинска (с учетом кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Челябинского областного суда от 27 апреля 2006 года) по ч. 3 ст. 158 УК РФ к 4 годам лишения свободы;

27 июня 2006 года Металлургическим районным судом г. Челябинска по ч. 3 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Металлургического районного суда г. Челябинска от 03 февраля 2006 года, окончательно к 4 годам 1 месяцу лишения свободы;

Освободившегося 05 февраля 2008 года условно-досрочно на основании постановления Саткинского городского суда Челябинской области от 24 января 2008 года на срок 01 год 05 месяцев 12 дней;

03 июля 2008 года Металлургическим районным судом г. Челябинска по п. «в» ч. 2 ст. 131 УК РФ к 5 годам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ частично присоединено неотбытое наказание по приговору Металлургического районного суда г. Челябинска от 27 июня 2006 года, окончательно к 5 годам 6 месяцам лишения свободы;

Освобожден 29 октября 2013 года по отбытии срока наказания;

10 мая 2017 года мировым судьей судебного участка № 4 Металлургического района г. Челябинска по ч. 1 ст. 139 УК РФ (2 преступления), на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства;

16 мая 2017 года Металлургическим районным судом г. Челябинска (с учетом постановления Металлургического районного суда г. Челябинска от 29 июня 2017 года) по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка № 4 Металлургического района г. Челябинска от 16 мая 2017 года, в соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 71 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы;

28 декабря 2017 года мировым судьей судебного участка № 6 Металлургического района г. Челябинска (с учетом апелляционного постановления Металлургического районного суд г. Челябинска от 16 июля 2018 года) по п. "в" ч. 2 ст. 115 (2 преступления) УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы;

19 марта 2018 года мировым судьей судебного участка № 6 Металлургического района г. Челябинска по ч. 1 ст. 119 (2 преступления), п. "в" ч. 2 ст. 115 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Металлургического районного суда г. Челябинска от 16 мая 2017 года, окончательно к 1 году лишения свободы;

Постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Металлургического района г. Челябинска от 03 сентября 2018 года на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных приговором мирового судьи судебного участка № 6 Металлургического района г. Челябинска от 19 марта 2018 года и приговором мирового судьи судебного участка № 6 Металлургического района г. Челябинска от 28 декабря 2017 года, окончательно к 1 году 6 месяцам лишения свободы;

Освобожден 15 ноября 2018 года по отбытии срока наказания;

29 марта 2019 года мировым судьей судебного участка № 4 Металлургического района г. Челябинска по ч. 1 ст. 139 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 15% заработка в доход государства;

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Металлургического района г. Челябинска от 20 сентября 2019 года неотбытое наказание в виде исправительных работ по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Металлургического района г. Челябинска от 29 марта 2019 года заменено на 1 месяц 14 дней исправительных работ с отбыванием наказания в колонии-поселении (отбывает наказание в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Челябинской области, конец срока 27 января 2020 года);

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, п. "а" ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 139, ч. 1 ст. 139 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого по решению суда установлен административный надзор, в период с 27 декабря 2018 года по 12 марта 2019 года совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, посягающего на здоровье.

В отношении ФИО1, освобожденного из мест лишения свободы 15 ноября 2018 года, имеющего непогашенную судимость за совершение в период нахождения под административным надзором преступления, непогашенную судимость за совершение тяжкого преступления, при опасном рецидиве преступлений, решением Калининского районного суда г. Челябинска от 14 июля 2017 года в соответствии со ст. 3 Федерального закона Российской Федерации от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" установлен административный надзор на срок шесть лет и административные ограничения в виде: обязательной явки для регистраций четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22.00 часов до 06.00 часов; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрета выезда за пределы территории муниципального образования по месту жительства или месту пребывания.

После освобождения из ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Челябинской области ФИО1 прибыл к месту жительства по адресу: ... и 19 ноября 2018 года поставлен на учет в надзорный орган - ОП "Металлургический" УМВД России по г. Челябинску.

ФИО1, являясь лицом, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ, в отношении которого решением суда установлен административный надзор, в течение одного года умышленно, заведомо зная о неправомерности своих действий, в целях уклонения от административного надзора, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно не выполнил ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов.

Постановлением участкового уполномоченного ОП "Металлургический" УМВД России по г. Челябинску от 18 января 2019 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за невыполнение установленного ограничения и отсутствие 29 декабря 2018 года в ночное время по месту проживания и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Металлургического района г. Челябинска от 11 февраля 2019 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за повторное в течение одного года невыполнение установленного ограничения, отсутствие 01 февраля 2019 года в ночное время по месту проживания и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Металлургического района г. Челябинска от 11 февраля 2019 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за повторное в течение одного года невыполнение установленного ограничения, отсутствие 06 февраля 2019 года в ночное время по месту проживания и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

При этом ФИО1 27 декабря 2018 года в 21.00 час, находился в общественном месте во дворе дома 23 по ул. Мира в Металлургическом районе г. Челябинска в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем постановлением заместителя начальника ОП "Металлургический" УМВД России по г. Челябинску от 28 декабря 2018 года привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ к административному штрафу в размере 500 рублей.

Кроме того, ФИО1 27 декабря 2018 года в 01.30 час, находясь в состоянии опьянения в ... в Металлургическом районе г. Челябинска в состоянии опьянения, из хулиганских побуждений разбил оконное стекло, чем не выполнил установленные в отношении него ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов, в связи с чем постановлением старшего участкового уполномоченного полиции ОП "Металлургический" УМВД России по г. Челябинску от 29 декабря 2018 года привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ к административному штрафу в размере 500 рублей.

Кроме того, ФИО1 06 февраля 2019 года в 00.30 часов, находился в общественном месте у ... в Металлургическом районе г. Челябинска в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, чем не выполнил установленные в отношении него ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов, в связи с чем постановлением заместителя начальника ОП "Металлургический" УМВД России по г. Челябинску от 06 февраля 2019 года привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ к административному штрафу в размере 500 рублей.

Кроме того, ФИО1 09 января 2019 года в 01.00 час, находясь в ... в Металлургическом районе г. Челябинска на почве личных неприязненных отношений причинил телесные повреждения ЮЮМ, отчего последняя испытала физическую боль, чем не выполнил установленные в отношении него ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов, в связи с чем постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Металлургического района г. Челябинска от 02 апреля 2019 года привлечен к административной ответственности по ст. 6.1.1 КоАП РФ к административному штрафу в размере 5 000 рублей.

Кроме того, ФИО1 04 марта 2019 года в 22.10 часа, находился в общественном месте в коридоре коммунальной ... в Металлургическом районе г. Челябинска в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, чем не выполнил установленные в отношении него ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов, в связи с чем постановлением заместителя начальника ОП "Металлургический" УМВД России по г. Челябинску от 05 марта 2019 года привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ к административному штрафу в размере 500 рублей.

Кроме того, ФИО1 12 марта 2019 года в 00.01 часов не оплатил в установленный законом срок административный штраф по постановлению от 28 декабря 2018 года, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Металлургического района г. Челябинска от 12 марта 2019 года привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ к административному аресту на 3 суток.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах:

04 апреля 2019 года в период времени с 21.30 часа до 22.00 часов у ФИО1, находящегося у ... в Металлургическом районе г. Челябинска, будучи в состоянии алкогольного опьянения, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения имущества, принадлежащего ранее ему знакомой ЮЮМ, с незаконным проникновением в ее жилище – комнату площадью 10,7 кв.м., расположенную в коммунальной квартире по адресу: ... в Металлургическом районе г. Челябинска, в которой она постоянно проживает.

Находясь в указанный период времени в указанном месте, ФИО1, реализуя возникший преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к окну указанной выше комнаты ЮЮМ площадью 10,7 кв.м., после чего, применяя физическую силу рук, разбил оконное стекло и, обеспечив тем самым себе беспрепятственный вход в жилище ЮЮМ, через образовавшийся оконный проем против воли проживающей в комнате ЮЮМ, незаконно проник в ее жилище – вышеуказанную комнату.

Затем, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь отсутствием собственника имущества – ЮЮМ, обыскал комнату и из верхнего ящика тумбочки, расположенной в указанной комнате, тайно незаконно изъял принадлежащее ЮЮМ имущество, а именно: телефон BQ-1841 PLAY Light Blue IMEI 1: № IMEI 2: № стоимостью 1 100 рублей, два зарядных устройства "USB" стоимостью каждого 200 рублей, на общую сумму 1 500 рублей, тем самым совершил хищение.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей ЮЮМ материальный ущерб на общую сумму 1 500 рублей.

Кроме того, ФИО1 совершил умышленное преступление против конституционных прав и свобод человека и гражданина при следующих обстоятельствах:

04 июля 2019 года около 16.00 часов ФИО1 пришел к ... в Металлургическом районе г. Челябинска, в котором проживает ранее ему знакомая ЮЮМ в жилище - комнате площадью 10,7 кв.м., расположенной в коммунальной квартире по адресу: ... в Металлургическом районе г. Челябинска, в которой она постоянно проживает. 

В указанные день, время и месте у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, из лично неприязни к ЮЮМ, и обнаружившего через открытое окно комнаты указанной коммунальной квартиры, в которой проживает ПЛА, что ранее ему знакомая ЮЮМ находится в помещении комнаты ее соседки, возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в жилище - комнату ПЛА, площадью 13,7 кв.м., и комнату ЮЮМ, площадью 10,7 кв.м., расположенные по вышеуказанному адресу, из личной неприязни к ЮЮМ с целью причинения телесных повреждений последней. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанное время ФИО1, осознавая, что ПЛА не желает впускать его в свое жилище, не имея на то законных оснований, действуя умышленно, с целью незаконного проникновения в жилище ПЛА, подошел к окну указанной выше комнаты, после чего, приоткрыл окно, обеспечив, тем самым себе беспрепятственный вход в жилище ПЛА, нарушая своими действиями гарантированное Конституцией Российской Федерации право ПЛА на неприкосновенность ее жилища, незаконно проник в ее жилище - комнату, площадью 13,7 кв.м., расположенную в коммунальной квартире по адресу: ... в Металлургическом районе г. Челябинска, где незаконно находился некоторое время. 

Далее ФИО1, находящийся в состоянии алкогольного опьянения в помещении комнаты коммунальной квартиры площадью 13,7 кв.м., по вышеуказанному адресу, в которой проживает ПЛА, продолжая реализовывать свой преступный умысел, применяя насилие, схватил ЮЮМ и вывел ее из помещения комнаты коммунальной квартиры площадью 13,7 кв.м., в которой проживает ПЛА После чего ФИО1, осознавая, что ЮЮМ не желает впускать его в свое жилище, не имея на то законных оснований, действуя умышленно, с целью незаконного проникновения в жилище ЮЮМ, применяя насилие, толкнул последнюю в сторону двери ее комнаты площадью 10,7 кв.м., отчего последняя испытала физическую боль и оказалась на полу в помещении своей комнаты площадью 10,7 кв.м., в которой она постоянно проживает, после чего ФИО1 прошел в комнату, тем самым понимая, что незаконно проник в жилище - комнату площадью 10,7 кв.м., расположенную в коммунальной квартире по адресу: ... в Металлургическом районе г. Челябинска, где, продолжая умышленно нарушать конституционное право проживающей в комнате ЮЮМ на неприкосновенность жилища, незаконно находился продолжительное время.

Кроме того, ФИО1 совершил умышленное преступление против конституционных прав и свобод человека и гражданина при следующих обстоятельствах:

10 июля 2019 года около 22.00 часов ФИО1, находился в жилище - комнате площадью 10,7 кв.м., расположенной в коммунальной квартире по адресу: ..., где у него происходил конфликт с ЮЮМ, на что ПЛА, проживающей в комнате площадью 13,7 кв.м., расположенной в вышеуказанной коммунальной квартире, высказала ему замечания и закрылась в своей комнате.

В указанные день, время и месте у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, из личной неприязни, возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в жилище - комнату ПЛА площадью 13,7 кв.м., расположенной по вышеуказанному адресу.

Реализуя свой преступный умысел, в указанное выше время, ФИО1, осознавая, что ПЛА не желает впускать его в свое жилище, не имея на то законных оснований, действуя умышленно, с целью незаконного проникновения в жилище ПЛА, подошел к входной двери указанной выше комнаты ПЛА площадью 13,7 кв.м., после чего, применяя физическую силу рук, выбил дверь, обеспечив тем самым себе беспрепятственный вход в жилище ПЛА

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, нарушая своими действиями гарантированное Конституцией Российской Федерации право ПЛА на неприкосновенность ее жилища, ФИО1 незаконно, против воли проживающей в комнате ПЛА, проник в комнату, расположенную в коммунальной квартире по адресу: ... в Металлургическом районе г. Челябинска, где незаконно находился некоторое время.

В судебном заседании ФИО1 сообщил что понимает существо предъявленного ему обвинения, полностью согласился с предъявленным ему по ч. 2 ст. 314.1, п. "а" ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 139, ч. 1 ст. 139 УК РФ обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимый заявил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого – адвокат Шрейнер Е.А. поддержала ходатайство ФИО1, заявила что она проконсультировала подсудимого о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, санкция которых предусматривает наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, ходатайство ФИО1 заявлено своевременно, добровольно, в присутствии защитника, ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье; по п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; по ч. 2 ст. 139 УК РФ как незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли приживающего в нем лица, совершенное с применением насилия (по преступлению от 04 июля 2019 года); по ч. 1 ст. 139 УК РФ как незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли приживающего в нем лица (по преступлению от 10 июля 2019 года).

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступного деяния, данные о его личности, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее судим, совершил преступления, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких и небольшой тяжести.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством, в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений (по приговорам Металлургического районного суда г. Челябинска от 03 февраля 2006, 27 июня 2006, 03 июля 2008 года), который по своему виду для преступления предусмотренного п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ является опасным, для преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 139 и ч. 1 ст. 139 УК РФ - простым.

По месту жительства ФИО1 характеризуется отрицательно, иждивенцев не имеет, на учетах у врачей специалистов не состоит, инвалидности не имеет, но имеет заболевания.

Смягчающим наказание обстоятельствами в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной (по преступлениям, предусмотренным п. "а" ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 139 УК РФ); активное способствование расследованию преступления (по всем преступлениям), поскольку до возбуждения уголовного дела ФИО1 в своих объяснениях от 22 марта 2019 года и 12 августа 2019 года полностью признал вину; раскаяние в содеянном; принятие мер к возмещению потерпевшей ФИО2 ущерба, принесение извинений.

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ, устанавливающей, что при любом виде рецидива преступлений срок наказания не может быть менее одной трети части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, суд назначает ФИО1 наказание по п. "а" ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 139 УК РФ в виде лишения свободы, по ч. 1 ст. 139 УК РФ в виде исправительных работ.

При назначении наказания суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая отношение ФИО1 к содеянному, данных о его личности, суд полагает что отбывание наказания ему следует определить в виде реального отбывания назначенного наказания и не находит оснований для назначения наказания условно в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ, не имеется, поскольку исключительных обстоятельств по делу не установлено.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, предусмотренного п. "а" ч. 3 т. 158 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для замены лишения свободы на принудительные работы в соответствии с п. 7.1 УПК РФ, ст. 53.1 УК РФ не имеется, как не имеется и оснований для назначения дополнительных видов наказания.

В соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 надлежит определить в исправительной колонии строгого режима.

В связи с назначением ФИО1 наказания в виде реального отбывания лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым изменить подсудимому меру пресечения на заключение под стражу.

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. "а" ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 139, ч. 1 ст. 139, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде трех лет лишения свободы;

по ч. 2 ст. 139 УК РФ в виде одного года лишения свободы;

по ч. 1 ст. 139 УК РФ в виде шести месяцев исправительных работ с удержанием из заработка 10 % в доход государства;

по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на четыре месяца.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказания, с применением положений ст. 71 УК РФ, назначить ФИО1 наказание в виде четырех лет лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка № 4 Металлургического района г. Челябинска от 29 марта 2019 года (с учетом постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Металлургического района г. Челябинска от 20 сентября 2019 года), окончательно назначить ФИО1 наказание в виде четырех лет одного дня лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, а после вступления приговора в законную силу отменить.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 20 января 2020 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Металлургическому району СУ СК России по Челябинской области, после вступления приговора в законную силу:

копии квитанции на скупленный товар №, товарный чек № - уничтожить; 

упаковочную коробку мобильного телефона BQ-1841 PLAY Light Blue IMEI 1: № IMEI 2: №; приложение к товарному чеку, гарантийный талон, кассовый чек на покупку мобильного телефона - вернуть потерпевшей ЮЮМ либо ее родственникам, а в случае невостребованности уничтожить.

На приговор могут быть поданы апелляционная жалоба и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Металлургический районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня получения копии приговора или в тот же срок со дня получения копии апелляционного представления.

Судья Е.В. Круглова

Апелляционным определением Челябинского областного суда от 20 марта 2020 года приговор изменен:

- уточнить его вводную часть правильным указанием о том, что ФИО1 осужден: 16 мая 2017 года Металлургическим районным судом г. Челябинска (с учетом постановления Металлургического районного суда г. Челябинска от 29 июня 2017 года) по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, на основании ч.5 ст. 69, п. «в» ч.1 ст. 71 УК РФ по приговору от 10 мая 2017 года к лишению свободы на срок 05 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 29 марта 2019 года мировым судьей судебного участка № 4 Металлургического района г. Челябинска по ч.1 ст. 139 УК РФ к исправительным работам на срок на 06 месяцев с удержанием 15% заработка в доход государства. Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Металлургического района г. Челябинска от 20 сентября 2019 года неотбытое наказание в виде исправительных работ заменено лишением свободы на срок 01 месяц 14 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении.